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Krisztusi élet.
»Krisztussal együtt megfeszittettem. Élek pedig 

többé nem én, hanem él bennem a Krisztus; 
amely életet pedig most testben élek, az Isten 
fiában való hitben élem, aki szeretett engem és 
önmagát adta érettem,_____ _____  JJei II 3ür

Ez az ige mély bepillantást enged a nagy apos>- 
tol leikébe. Jézusról kevés történeti vonást jegyzett 
fel leveleiben, itt azonban világosan kifejezi azt a 
nagy igazságot, hogy Krisztus mint uj életerő él 
benne, mely egész mivoltát belülről újjá alkotja.

Pál is átélte azt, amit a nagy művészek, kiknek 
vannak perceik és óráik, mikor az az érzésük, 
hogy valami, felsőbb hatalom és e,rő szállta meg 
őket, hogy általuk a világnak uj kijelentést aján
dékozzon. Ez olyan boldogsága a művészeknek, 
melyről nem tudnak eleget beszélni. Az élet is mű
vészet. Az életben is azok az igazi nagy művészek, 
kik nem a maguk gyarló vágyai és kicsinyes cél
jaiknak élnek, hanem egy felsőbb hatalom eszkö
zeinek ajánlják fel magukat és teljes emberi sza
badságuk érzetében és birtokában ettől a hatalom
tól vezéreltetik magukat. Pál is Krisztustól ve
zettette magát, annyira eggyé lett vele, hogy egé
szen megfeledkezett magáról és teljesen Krisztus 
ügyéért élt, küzdött és. szenvedett. Mikor az apos
tol e nyilatkozatát olvassuk, komolyan magunkba 
kel] szállanunk és kérdeznünk kell, hogy valójá
ban mi is. él bennünk? Milyen is igazában az az 
én, mely lelkünk mélyén lakozik? Ha talán máskor 
nem is gondolunk erre, de a böjtnek, a magába 
szállásnak csendes idejében okvetlenül fel kell 
vetnünk magunk előtt azt a kérdést, hogy tulaj

donképen ki és mi vagyok én? miért is élek én? 
Nagyon üdvös dolog, hogy az ember önmagával 
tisztába jöjjön, amint az ókor egy hir̂ es pogány- 
templomának felirata is intette az odazarándokló- 
kat: gnoti seauton, ismerd meg önmagadat! Ha 
számot adunk nusninknsk őszintén arról,- h tv\' 
mire gondolunk legszívesebben, minek örülünk 
leginkább, mi után vágyódunk legerősebben, ak
kor megismerhetjük önmagunkat. Bizonyos, hogy 
ha őszintén felelünk magunknak ezekre a kérdé
sekre, akkor megtudjuk, hogy nagyon távol va
gyunk még a Krisztustól. Akkor lelki éhséget 
érezünk, mely valami jobbat, valami tisztábbat 
kíván, mint a mit eddig éltünk. Minél őszintébb 
és erősebb a vágyunk Krisztus után, annál erő
sebben halljuk Krisztusnak hivó szózatát, mely 
bennünk is megszólal. Egy-egy prédikáció, egy- 
egy jó könyv olvasásának hatása által, vagy Jézus 
szavain való elmélkedés által magasabb erkölcsi 
színvonalra emelkedünk. Krisztus szelleméből, va
lami kezd bennünk működni. Nem érezzük többé 
jól magunkat régi szokásainkban, jobban vágyunk 
az Isten után és valami uj kezd bennünk élni. 
Érezzük, hogy valami uj lépett életünkbe, melyet 
itt-ott elvesztünk ugyan lelkűnkből, de csak pilla
natokra, mert már nem lehetünk meg nélküle. Ek
kor. jön belénk Krisztus élete. Kezdjük sejteni, 
hogy mit is érezett Pál apostol akkor, mikor azt 
mondotta, hogy élek pedig többé nem én, hanem 
Krisztus él bennem.

Oh, vajha minden ember tudná, hogy ez mit 
jelent. Hisz minden ember vágyik az élet után. 
Mindenki vágyik valami egészen egyszerű és 
mégis nagyszerű dolog után, ami kiemel a régi.
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megszokott életből és valami győzelmes, uj életet 
áraszt belénk.

Pál ezt megtapasztalta., -Ö ezt az újat életében 
Krisztusnak nevezi és érti vele az Önátadás nagy 
lelkét, az izzó szeretetnek tüzes lelkét, mely Is
tenből származik, Krisztusban felragyog és ezt a 
világot újjá akarja teremteni. Ahol ez a tűz van, 
ott élet van, ott igazi, hatalmas uj élet van. Mi is 
csak akkor élünk, ha Isten tüzéből való lángok 
vagyunk. Mert Istenben egyedül van élet. Krisz
tusban meg volt ez a tűz, ez az élet és ő azért 
jött, hogy ezt az életet, ezt a tüzet hozza a,z embe
riségnek. Ahol Krisztus él, ott van szent tűz, ott 
van a legmagasabbrendű élet, ott van maga az 
Isten.

A lelkészek 
helyváltoztatása.

Újabban egyre több Olyan egyházi intézkedést 
olvasunk, amely szükségesnek tartja, javallja, sőt 
el is rendeli a lelkészek helyváltoztatását. Különö
sen a kisebb protestáns jellegű egyházakban ter
jed ez a gyakorlat. Köztudomású, hogy a metho- 
dista egyház bizonyos, három évnél nem hosszabb 
időközben szokott lelkészei elhelyezéséről, más 
helyekre való kirendeléséről intézkedni. Újabban 
a valdensiek egyháza is gondoskodott arról, hogy 
a lelkészek legalább tiz évenként helyet cserélje
nek s ez alól a szabály alól csak különös esetek
ben enged kivételt.

A helyváltoztatások lehetővé tétele, sőt favori
zálása abban a közismert tényben találja meg 
magyarázatát, hogy az egyházak szempontjából 
is nagy előny az, hogyha lelkészeik bizonyos idő
közökben változnak, a lelkészek szempontjából is 
sok ok javallja, hogy bizonyos időközökben uj 
környezetbe, más viszonyok közé kerüljenek.

Nem kicsinyes személyi, hanem rendkívül nagy 
egyházi érdekekről van itt szó.

Expanzív missziót teljesítő egyházakban már az 
igehirdető személyének és igehirdetési módjának 
a megszokása is megállást jelent a haladásban, a 
vonzóerő csökkenését vagy megszűnését jelent
heti. A lelkészek váltakozása lehetővé teszi azt, 
hogy egyik egyik, másik más irányú tehetségével 
hat híveire s a hívek más-más rétegei kapcsolód
hatnak be teljes szívvel és lélekkel az egyházi élet
be. Sokat jelent a változás abból a szempontból, 
hogy a gyülekezetekben megszilárdul az a helyes 
meggyőződés, hogy evangéliumi igazság vagy 
egyház nem állhat vagy eshet egyik vagy másik 
igehirdetőjének a tehetségével vagy haszontalan- 
ságával. Ajánlja a  váltakozást megszokás, a rá- 
unás veszedelmének a kiküszöbölésére alkalmas 
volta. A lelkészek szempontjából feltétlen szüksé
ges azért, mert előmenetel, jobb viszonyok közé 
való jutás, az élettel és az egyházzal a legkülön
bözőbb oldalakról való megismerkedés lehetősé
geit nyújtja.

Ellene alig szól és alig szólhat valami. Az élet
fogytiglan való alkalmazás nem foglalja magában 
azt, hogy egyházi vagy személyi érdekből ennek 
annyit kell jelentenie, hogy egy lelkész vagy a lel
készek legnagyobb többsége holta napjáig egy

helyen élje le életét. Ha holtig tartó ellátása van, 
saját érdeke egyezhet és találkozhat az egyház ér
dekével abban, hogy helyét változtassa, képessé
geinek és tudásának vagy körülményeinek megfe
lelőbb helyre kerüljön.

Nálunk újabb időben annyira meggyökerezett 
a lelkészek egy helyben való maradásának a meg
szokása, hogy a gondolat idegennek, szokatlan
nak és ellenszenvesnek látszhatik.

Pedig mindennek ép az ellenkezője.
Egyházunk történetében hosszú időn át volt a 

papmarasztás szokásban., A lelkész és az egyház 
évenként számot vetett egymással s ha viszonyuk 
nem volt békességes, akkor mindkét részről meg
volt a lehetősége annak, hogy a lehetetlenné vált 
viszonyt megszakítsa. A papmarasztás szokása 
azért szűnt meg, mert a gyülekezetek és a lelké
szek is megunták az állandó vándorlást. Sok eset
ben azonban bizonyos az, hogy egyes kiváló lel
készek többszöri helyváltoztatása élénkitőleg, 
épitőleg hatott a gyülekezetek lelki életére, sőt 
olykor anyagi viszonyaikra is. Az elmúlt száza
dokban akadt olyan pap, akinek a templomépités 
volt a specialitása. Ahol egy gyülekezet templom- 
építés előtt állott, ezt a papot hivta meg, mert 
tudta, hogy ebben tapasztalata van.

A lelkészek helybenmaradását a 19. századbeli 
megszokás hosszú korszaka merevítette meg s ki
lencvenes éveiből való Egyházi Alkotmányunk ik
tatta törvénybe. Az azóta eltelt negyven esztendő 
élő joga azonban más irányba fejlődött.,

Lelkészválasztási szabályrendeleteink sorra be
vezették a lelkészcsere intézményét, még pedig 
azzal a megszorítással, hogy a csere csak vala
mennyi tényező közreműködésével lehetséges. Ez 
igy helyes is. Csak az a helytelen, hogy a cserék 
a legtöbbször csak kényszerítő körülmények kö
zött jönnek létre. Olyankor, amikor az egyház és 
a lelkész vagy a lelkész és a hívek egy része közt 
olyan súlyos konfliktus keletkezik, amely csak 
ilyen radikális szakítással orvosolható.

Más egyházak elevenebb levegője és frissebb 
szelleme meg kellene hogy barátkoztassa a mi 
egyházunk minden tényezőjét azzal a gondolattal, 
hogy a teljesen önkéntes cserék is az egyház és 
a lelkészek érdekében lehetnek.

Ma, amikor a lejkészi javadalmak lassanként 
annyira nivellálódnak, hogy a legtöbb egyházban 
teljesen egyenlőek lesznek, a változtatás ellen még 
az anyagi megfontolások sem igen szólanak. Mi
kor a lelkész érzi, hogy frissesége mulóban van, 
mikor tudja, hogy újat nem tud mondani gyüle
kezetének, mikor jeleit látja annak, hogy nagyon 
megszokták és hogy már nem tudja lebilincselni 
hallgatóit, akkor érkezett meg az a pillanat, ami
kor a csere gondolatával foglalkoznia lehet, sőt 
talán kell is. Uj helyen, uj környezetben, uj em
berek között uj tűzre lobbanhat hite lankadóban 
levő lángja. Uj embertől a gyülekezet is sokszor 
szívesebben hallgatja a régi igazságokat, Jmert 
legalább nüanszokban kaphat mást, mint amit 
megszokott.

Ha mindenki huszonnégy éves korában egy
szerre és csalhatatlanul megkapná azt a helyet, 
amely megilleti, amelyet megérdemel, amelyet tö
kéletesen betölthet, akkor bűn volna ilyesminek a 
lehetőségéről vagy szükségéről csak beszélni is.
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Miután azonban ez az eset nem mindig áll fenn, 
szükséges a változás, hogy idővel a lelkész telje
sen megfelelő környezetbe jusson. Javallja a vál
tozást az is, hogy egy lelkész sem kész huszon
négy éves korában. Némelyik változik is. Egyéni
sége később bontakozik ki, tanul és olyan egyéni
séggé fejlődik, hogy más viszonyok között na
gyobb tevékenységet fejthetne ki, mint első helyén. 
Az előlépés lehetősége most is adva van, de arány
lag kismértékben. Nagyobb^váltakozás keretében 
magában az egyházban is jóval több lehetősége 
volna annak, hogy a lelkészek viszonyaiknak és 
képességeiknek mindig megfelelőbb helyekre ke
rüljenek.

Végül nem utolsó előnye volna a nagyobb moz
gékonyságnak az, hogy híveink és gyülekezeteink 
hozzászoknának ahhoz, hogy ne csak a maguk 
papját ismerjék, hanem számon tartanák a többie
ket is, akikre szemet vethetnének. Ez az eleven ér
deklődés sokat jelentene a lelkészek egyéni meg
becsülése szempontjából. Ma az újságok csinálnak 
egyikből-másikból hírességet, a hir azonban egy
általán nem hatol a gyülekezetek mélyébe. Ha az 
egyházak megszoknák azt, hogy bizonyos időkö
zökben nagy valószínűséggel számíthatnak lelké
szeik változására, akkor egész más érdeklődést 
és megbecsülést tanúsítanának más gyülekezetek 
papjaival zemben.

A kérdésről sok szót lehetne szaporítani. Egye
lőre talán ennyi elég belőle. Ennyit azonban meg 
kellett írni róla, hogy számot adjunk az újabban 
mind gyakrabban felbukkanó mozgalomról s hogy 
magunk is elgondolkozzunk azon, nem láthatná-e 
ebben az irányban egy kis változásnak egyházunk 
is valami hasznát? Sz. L.

„Udienza.“
Irta: Borbély Ilonka.

Régi tapasztalat, hogy az utazók és turisták 
nagy része külföldre el sem indul a sokszor ki
próbált jó öreg Baedeker nélkül; ha pedig már 
magával viszi, akkor jóformán teljesen rá is bizza 
magát s nem szívesen mond le az előirt — sokszor 
már közhelyként ható •— nevezetességekről és 
speciálitásokról. Ebből következik, hogy ha Mila
nóban jár valaki, első dolga megnézni a Dom-ot, 
Monté Carloban a Casinót, Nizzában rohan a Pro- 
menade des Anglaisre, Marseilleben a Canebiére- 
re, Pisában legjobban érdekli a ferde torony, Ná
polyban a Vezúv és Rómában elsősorban — a pá
pai kihallgatás.

Igen, ez az, amelynek minden rendű és rangú 
idegen részesévé akar válni s bár az indító ok a 
legkülönbözőbb (az egyiknél kíváncsiság, másik
nál áhitat, harmadiknál reménység, negyediknél a 
különleges élmény, ötödiknél konvenció, hatodik
nál csodavárás és még Isten tudja micsoda), a 
cél egy: ott lenni! »Enélkül semmit sem ér a római 
ut«, hallottam sokszor s van is benne valami. El
végre pápa csak egy van ezen a világon, a pápai 
kihallgatás éppen ezért csak különleges élmény 
lehet. Nem lennék újságíró, ha ezt figyelmen kívül 
hagytam volna. No és más okom is volt: sokszor 
csodálkozóba ejtett, hogy vájjon mi lehet az, ami 
a katolikusságnak a statisztikában még mindig az

első helyet biztosítja s úgy sejtettem, hogy most 
talán erre vonatkozólag is egy kis betekintést 
nyerhetek. Azonkívül szerencsém is volt, amennyi
ben egyik utitársam révén (ki pápai kitüntetés 
birtokosa), aránylag kis fáradsággal juthattam 
»udienza«-hoz. A magyar követség meleghangú 
ajánlólevelére, a pápai szertartásmesteri hivatal 
simamodorú titkára előzékenyen állította ki a »per- 
missione«-t, melynek értelmében XI. Pius pápa 
előtt ekkor és ekkor kihallgatáson jelenhetek meg. 
Megelégedetten forgattam kezemben a rózsaszínű 
papírlapot, melyre fel voltak jegyezve személyi 
adataim, a hátlapján pedig pontosan felrajzolva 
— mint egy divatlapban — milyen az az öltözék, 
melyben a hölgyek megjelenhetnek a kihallgatá
son. Hosszú fekete ruha, magasan záródó nyak
rész, hosszú ujjak és a fejről derékig leomló fe
kete fátyol. (Ehhez az előíráshoz magán- és kii- 
lönkihallgatáson szigorúan ragaszkodnak, azon
ban általános és tömeges kihallgatásoknál csupán 
az elfödött nyak és a fekete fátyol kötelező; hogy 
ez utóbbi feltételnek mindenki megfelelhessen, ott 
az épületben létesítettek egy fátyolkölcsönzőt, 
ahol nem is éppen olcsó díjért, a kihallgatás tar
tamára bérelhető az előírásos fejdisz. ) Mindezt 
már előzőleg tudtam, eszerint öltöztem, igy hát 
kísérőm pusztán azokról a hagyományos előírá
sokról tájékoztatott még, melyeknek betartásához 
van kötve a pápa előtti megjelenés. Olvastam már 
sokat királyi udvartartások ceremóniáiról, tud
tam, hogy az etiquette néhol milyen képtelen sza
bályokat alkalmaz az uralkodóval való érintkezés 
eseteire s éppen ezért szinte meglepett, hogy mi
lyen kevés igényt támaszt a pápai udvar (mely, 
mint tudjuk, rangban felette áll a királyi udvarok
nak) az audiencia alkalmával. Az előírás ugyanis 
az, hogy mikor a pápa a kihallgatási terembe lép, 
az őt várók tartoznak letérdelni s abban az eset
ben, ha a pápa kezet nyújt, a halászgyűrűjét 
(melyben Szent Péter csontjának egy kis szilánkja 
az ereklye) megcsókolni. Ez minden. S még ezen 
szabályok alól is felmenti a szertartási hivatal 
azokat a nem katolikus jelentkezőket, akik a fel
mentést kérik.

De most induljunk neki az érdekes expedíció
nak. A történelmi nevezetességű bronzkapun lé
pem át a Vatikán küszöbét s a svájci gárdisták 
sorfala közt, a két emeletnyi Scala Pia-n felha
ladva, a Cortile di S. Damaso-n át, feljutunk a 
tulajdonképeni pápai palotába s a Borgia lakosz
tályon keresztülmenve a nagy kihallgatási terem
ben találjuk magunkat, ahol már val»y hatszáz, a 
föld minden tájékáról való (még szerecsen is_volt 
közöttük) zarándok várakozott. Svájci gárdisták 
— a Michelangelo tervezte piros-sárga-kék szinti 
pántokból összeállított, festői egyenruhájukban — 
sétálnak fel-alá s csak olyankor állanak meg cö- 
vekként, ha egy-egy bíboros vagy püspök halad át 
a termen, aki áldásra emelt kézzel viszonozza a 
katonás tiszteletadást. Érdeklődéssel nézünk kö
rül s egyszerre csak látjuk, amint egy magas- 
rangú, viola selyembe öltözött pap tűnik fel a te
remben, egy frakkos, tér,dnadrágos komornyik 
kíséretében s kutató szemmel vizsgálja át a meg
jelentek tömegét. Fürkésző tekintete egyszerre 
csak megakad rajtunk, majd hozzánk lépve, ne
vünket s hazánkat kérdi, igy bizonyosodván meg
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arról, hogy megtalálta bennünk azokat, akiket 
tényleg keresett. Intésre követjük őt, a többi vára
kozónak irigykedő morjinolásától kisérve, mert a 
benfentesek már tudják, hogy ez a tömegből való 
kihalászás különkihallgatást jelent. Folyosókon, 
benyílókon, pompás termeken haladunk át, mig 
végre egy bájos szalonban kötünk ki. A falakat 
vörös selyemtapéta födi, a két ablakon hófehér, 
áttetsző függöny, melyet zöld selyemdrapéria ke
retez. (Milyen gyönyörű tud lenni a piros-fehér- 
zöld még igy is!) Az egyik ablak előtt, emelvé
nyen XI„ Pius pápa remek fehér márvány mell
szobra, mely a függönyön áttörő napsugarak meg- 
világositásától sápadt, elefántcsont szint kap s 
szinte elevennek látszik. Két ajtó nyílik a szalon
ból s e két ajtó között egy csodaszép kandalló áll, 
két hatalmas sévresi vázából alakított állólámpá
val, evvel szemben öt vörös selyemdamaszt szék. 
A mennyezetről velencei csillár lóg s a padozat 
berakása is látványosság. Olyan finom, olyan 
egyszerű és mégis olyan különleges mindez. He
lyet foglalunk. Rajtunk kivül még két apáca ül a 
mellettünk levő székeken; odébb egy skarlátvörös 
talárba öltözött főpap és a pápai lovasgárda fém- 
sisakos, teljes díszben levő kapitánya cseveg egy
mással. A svájciak pedig az ajtókat őrzik. Kisé- 
rőmhöz fordulok s halk hangon pár szót váltok 
vele. Egyszerre a mellettem ülő apáca csillogó 
szemekkel odasugja: »Mi ketten is magyarok va
gyunk !« Pár szót váltunK velük s megtudjuk, hogy 
egyik nápolyi kolostornak az apácai, tiz év után 
most voltak először otthon Magyarországon, mert 
egyiküknek az, édesapja meghalt s mielőtt vissza
térnek Nápolyba, eljöttek ide. A szemük elragad
tatással van tele, nagyon boldogok, hogy anya
nyelvükön beszélhetnek. A gárdakapitány int. 
Ünnepélyes csend. A négy magyar kissé dobogó 
szívvel várja a különkihallgatsát. A szomszédos 
kis trónteremből halk beszédfoszlányok szűrődnek 
át. Egyszerre csak a gárdakapitány fejére borítja 
dragonyos-sisakját, kardot ránt, az alabárdok 
nyele a padozathoz koppan, szemünket az ajtóra 
szegezzünk, melynek keretében a következő pilla
natban megjelenik XI.-ik Pius. Fehér talárjában 
(anyagát külön e célra nevelt juhok gyapjából 
szövik), melynek egyetlen dísze a nyakban függő 
kereszt, (alig nagyobb annál, amit Raffay püspök 
viselt Rómában), a kis terem közepére lépked s 
megáll előttünk. Mélyen lehajtott fejem felemelem, 
ránézek s a meglepetéstől egy percre kihagy a 
lélekzetem. Azt hittem, hogy Ravasz László áll 
előttem. Az arcáról ugyanaz a sugárzó intelligen
cia, nem! — bölcsesség, a szeméből ugyanaz a 
felmagasztositó jcvság árad; magas homloka, 
szemüvege ugyanolyan s még arcán a szemölcs is 
ugyanazon helyen van. Az egész különbség közöt
tük jóformán csak az, hogy Ravasz arca keske
nyebb, aszketikusabb (a pápa egyébként oly jól 
van konzerválva, hogy magas kora dacára arca 
sima s az öreges, mély ráncok teljesen hiányoznak 
róla) s az a meglepő, hogy képeiken nem, csak a 
valóságban ilyen nagy közöttük a hasonlóság. 
Milyen csodálatos! A vallásos élet legmagasabb 
rangú képviselőjét akartam látni s a hasonlóság 
elém vetitte azt, aki — függetlenül attól, hogy 
püspök és hogy milyen egyházhoz tartozik — izzó

hitével, alázatosságával (csak rajta keresztül 
nyert előttem tartalmat ez a mai időkben szinte 
érthetetlen szó), bölcsességével, minden szavá
val és cselekedetével s egész példás életével az 
eszményi vallásosság emberileg elképzelhető leg
magasabb csúcsain jár. Milyen stilszerű véletlen! 
Erre gondoltam, mig a pápára néztem, öpedig 
tekintetét végighordozta rajtunk, négy árva ma
gyarokon s kedves, halk hangon megkérdezte, 
hogy van-e valami kívánságunk? És várt. Egy 
pillanatra átvillant az agyamon, mi lenne, ha én, 
az evangélikus, halkan most azt mondanám: a ko
lozsvári katolikus templomot kérjük vissza s azt 
a hitünket, hogy nem lehet olyan ember, aki a tria
noni Magyarország-csonkitást véglegesnek fogad
hatja el. Mi lenne?! Szabad-e ezt mondanom, hi
szen olyan sokszor hallottam Rómában s kihallga
tásommal kapcsolatban tapasztaltam is (a külön- 
kihallgatás valósággal kitüntetésszámba megy), 
hogy a pápa most újabban milyen megkülönböz
tetetten bánik a magyarokkal. Ész vagy szív dik
tálja-e ezt? Bölcsesség, jóság vagy belátás? ö 
volna az egyetlen katolikus, aki nem tartja csal
hatatlannak önmagát? De tépelődésem félbesza
kadt. A kívánságok kifejezésére szánt idő letelt... 
A pápa felemelte fehér kezét, odalépett mindegyi
künkhöz. Most én vagyok soron. A halászgyűrű 
szikrázik, látom az áldó kezet, hallom az apostoli 
áldás latin szavait s azután ezek olasz megismét
lését, majd azt, hogy áldását kiterjeszti azokra is, 
kikre e percre szeretettel gondolunk s felhatalmaz 
bennünket, hogy az áldást szeretteinknek át is ad
juk. Még egy jóságos tekintet, egy barátságos fej- 
bólintás s a fehér jelenség eltűnik a szomszédos 
terembe, ahol a megjelentek már egy tömegben 
nyerik el az áldást., Utána nézek . . . Öh, ha nem
csak a külseje hasonlítana Ravasz Lászlóhoz! . . .

Vezetőnk most újból megjelenik, int, mi követ
jük az épület útvesztőjében, mig ismét a S. Da- 
maso-udvarba érünk.

Ez volt h á t. ..
Megtaláltam-e a feleletet arra, amiért tulajdon

képen pápai kihallgatásra mentem? kérdezhetnék. 
Oh, igen; majd egyszer erről is beszámolok.

Természeti szépségek.
Szép a természet bűbájos tavasz reggelen,
Mikor tündöklő harmatcsepp reng a levélén 
És édes illatárban úszik mosolyogva a napsugár...
Szép a természet sejtelmes nyári éjszakán,
Mikor milliárd csillag reszket, virrasZt csupán 
És a lankadt föld mámoros, tarka álomba szen

dereg ..  .
Szép a természet szomorú őszi délután 
Mikor sárga fény dereng a mezőn, lombon, fán 
És sok sápadt levél s virág lassan, zizegve földre

hull. . .
Szép a természet dermesztő téli nappalon,
Mikor nagy, fehér palást ragyog az aváron, 
Alatta alszik az élet s illatról, dalról álmodik. . .

Karnikné BcndI Vilma.
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Im ádtatja-e a k a to lik u s eg yh áz  
az erek ly ék e t?

Lapunk már jelezte azt a nagy mozgalmat, amely egy 
törvényszéki elnök tárgyalási nyilatkozatai nyomán ke
letkezett s amely a körül forog, hogy imádnia kell-e 
minden magyar embernek a szent István király jobbjá
nak mondott ereklyét? Az elnök nyilatkozatából ezt ol
vasta ki mindenki s ez ellen a beállítás ellen különösen 
elsősorban érdekelt református körök sorra tiltakoznak.

A tiltakozások mind a körül forognak, hogy a szent 
Jobbnak nevezett ereklye tisztelete egyáltalán nem fok
mérője sem a magyarságnak, sem a hazafiasságnak, 
protestáns magyarra nézve pedig olyan kényszer, amely 
ellentétben áll vallási meggyőződéseivel s amelynek nem 
is lehet vallása szabad gyakorlásának a joga alapján 
alávethető.

Van a tiltakozásnak egy másik fajtája: ez az u. n.
liberális lapoké, amelyek az ügyből kifolyólag rögtön a 
felekezeti háborúság veszedelmét festették a falra s eb
ből a szempontból érezték kínosnak — nem az eredeti 
kijelentéseket, hanem a hozzájuk fűződő konzekven
ciákat!

A kijelentések azonban olyanok voltak, hogy esedé
kes volt a tiltakozásnak egy harmadik fajtája is. Ti:ta- 
kozniok kellett ugyanis a katolikusoknak is a kijelenté
sek ellen, mert katolikusnak látszó jellegük mellett sem 
fedték a katolikus egyház tanításait. A dolog t. i., úgy 
áll, hogy azóta, amióta az ereklyék imádásának a kér
dése katolikusok és protestánsok között vitássá lett, a 
katolikus egyház állandóan tdtakozik az ellen a felfogás 
ellen, hogy imádná vagy imádtatná az ereklyéket. Mini
dig azt állítja, hogy se nem imádja, se' nem imádtatja az 
ereklyéket s hogy minden ilyen protestáns állítás rága
lom és koholmány. Az elnök tehát kijelentésével legfel
jebb a katolikus népies tudatlanság álláspontját fejezte 
ki, azonban tévedésben volt és jobb szándékai ellenére 
a protestánsoknak adott fegyvert a kezükbe az ereklye
tisztelet ellen.

Az első katolikus nyilatkozatok nem..ezt az álláspon
tot foglalták el, hanem azt, hogy jó lesz, hogyha a pro
testánsok a kérdést nem piszkálják, mert ha a katoli
kusok visszaütnek, örökre megemlegethetik a leckét. A 
későbbiek azonban kénytelennek voltak ráeszmélni a 
korrekt katolikus álláspontra s ennek kifejezéseként az 
Actio Catholica országos központja már azt jelenti ki, 
hogy az elnök álláspontja helytelen, mert a katolikus 
egyház nem imádtatja az ereklyéket.

Ez a kijelentés annyit jelent, hogy az elnök nyilatkot- 
zata katolikus szempontból is helytelen volt, s hogy most 
már egyik fél sem ad igazat neki.

Minket tisztán abból a szempontból érdekel a kérdés, 
hogy mi a ténybeli igazság? Imádtatja vagy nem imád
tatja a katolikus egyház az ereklyéket? Mindjárt le is 
szögezhetjük, hogy a protestantizmus jelentkezése óta 
minden valamire való katolikus dogmatikus állandóan 
elhárítja a katolikus egyházról azt a gyanút vagy azt a 
szégyent, hogy élettelen testrészeket vagy tárgyakat 
imádna. Ha cselekedné, igaza volna a protestantizmus
nak, mert ez bálványimádás volna. A katolikus egyház 
nem imádja az ereklyéket, aminthogy nem imádja a 
szenteket sem.

A distinkció a következő: Imádat csak Istent illeti
meg. Istenhez számit azonban az Istennel egy lényegű 
istenember, Jézus Krisztus, akit szintén imádat illet. 
Végül imádat illeti Jézus Krisztus valóságos testének 
és vérének az átlényegülését: az úrvacsora két jegyét. 
Egyedül őket illeti feltétlen és közvetlen imádat. Van
nak Jézus Krisztusnak ereklyéi. Ezek közé tartoznak a 
vérerekíyék és a kereszt ereklyéi. Már ezeket sem illeti 
közvetlen, hanem csak közvetett imádat. Ezek csak je
gyek, szimbólumok, amelyeken keresztül Istent imádjuk 
bennük.

Szűz Mária és a szentek egész más kategóriába tar
toznak. Akármilyen közel áll Szűz Mária Jézus Krisztus
hoz, imádat már őt sem illeti, hanem csak a szenteknél 
nagyobb tisztelet. A szenteket Szűz Máriáénál kisebb, 
de még mindig közvetlen tisztelet illeti ama szerepük 
miatt, hogy istennél közbenjárhatnak és a hívek kíván
ságait tolmácsolhatják. Szűz Mária és a szentek erek

lyéit már ennél a közvetlen tiszteletnél is alsóbbfoku 
u. n. közvetett tiszteletben részesíti az egyház. Tagjai
kat azért, mert ezek a szentlélek élő templomai voltak, 
mert tagjaikon viselték el a Kriszus igazságáért való 
vértanuságot, ruháikat és egyéb tárgyaikat pedig az
ért, mert a szentekre emlékeztetnek. A tisztelet nem a 
testrészeket és a tárgyakat közvetlen illeti, hanem r&j- 
tuk keresztül azt a szentet, akihez valaha tartoztak. Ez 
körülbelül a katolikus tanítás.

A gyakorlatban tudatlan emberek nem gondolnak 
ezekre a distinkciókra és lehet, hogy imádják az erek
lyéket, ezt a magatartást azonban a katolikus egyház 
nem helyesli, hanem kárhoztatja. Még inkább kárhoz
tatja azt, hogyha valaki neki ezt az ereklyeimádást im- 
putálja s ezt következetesen visszautasítja. Ezért uta
sította vissza az Actio Catholica az elnök nyilatkozatát.

Mi ismerjük és respektáljuk ezeket a distinkciókat. 
Abból azonban, hogy előkelő közéleti állású és művelt 
katolikusok is beletévednek a distinkcióknak ebbe a hal
mazába, azt látjuk, hogy az egéisz tan sok félreértésre 
ad alkalmat, keresztény szempontból sem feltétlen szük
séges ahhoz, hogy az ember istent igazán imádja, hogy 
akaratát teljesítse és arra se, hogy kegyelmét megnyerje.

—sz.

M ilyen  körökben  terjed le g 
jobban a v a llá sta la n sá g ?

Németországban a vallástalanság terjedése egyre ko
molyabb gondot okoz az egyháznak. Az nyilvánvaló, 
hogy a vallástalanság terjedésének két főforrása van. 
Az egyik a műveltség, amely a szabadgondolkozás szá
mára készíti elő a lelkeket, a másik a munkásmozgalom, 
amely gazdasági és politikai okokból állítja szembe tö
megeit az egyházzal. Közelebbi adatok kipuhatolása 
nem könnyű, mert a statisztika a felét sem fogja meg és 
tünteti fel az egyháztól való elidegenedés kétségtelen 
jelenségeinek. A német felekezeti adatok legutolsó 
összefoglalása pl. 1925-ből való. Ebben negyven millió 
evangélikus, húsz milliá katolikus, félmillió más keresz
tény, fél millió zsidó, másfél millió felekezetnélküli, 
illetve ateista szerepel. 1925 óta a számok kétségtelenül 
eltolódtak, még pedig a vallástalanság javára. Ma már 
két és fél milliónál is nagyobb az ateisták száma. De 
hogy ezek a számok mennyire nem fedik a valóságot, 
azt akkor látjuk, ha kombinációba vesszük a választási 
eredményeket. Ha minden szocialista vagy kommunista 
szavazatot nem lehet is ateista-szavazatnak minősíteni, 
azért a választási eredményekben szereplő 12—13 mil
lió szocialista és kommunista szavazat mégis azt sejteti, 
hogy a vallástalanság sokkal nagyobb, mint a felekezeti 
statisztika adatai sejtik. Hermann Műiért kiéli egyház
történeti professzor megállapítja, hogy ebből a számból 
jóval tiz millión felül van azok szavazata, akik külsőleg 
még nem szakítottak egyházukkal, azonban nyilván
valóan az egyháztól távolodóban vannak. Kérdés már 
most, hogy ezt a 10—12 millió szocialista és kommunista 
irányban orientálódó szavazatot ma még katolikus vagy 
evangélikus munkások adták-e le. Mivel a választási 
statisztika a választók vallását nem tartja számon, a 
kérdésre csak kerülő utakon készített számítások alap
ján lehet választ adni. Műiért beható számítások és 
kombinációk alapján arra az eredményre jutott, s ezt 
közli a Die Christíiche Welt ez évi 5. számában, -— hogy 
a még katolikus és evangélikus szavazók közül evangé
likus helyeken több a szocialista szavazat, katolikus vi
déken pedig fetünően emelkedik a kommunista szava
zatok száma. Az egész német birodalomban az 1932. 
julius 31 .-iki választáson a szocialista és kommunista 
szavazatok aránya 3 : 2 volt, Oppeln, Köln és Düssel
dorf a két (túlnyomóan katolikus lakosságú) kerületé
ben ellenben fél millió szocialista szavazatra 873.000 
kommunista, az 1932. november 6.-i választáson pedig 
465.000 szocialista szavazatra 902.000 kommunista sza
vazat esett, vagyis az arány 2 : 1-re tolódott el a — 
kommunista szavazatok javára. Mullert ebből azt ol
vassa ki, hogy a kommunizmus katolikus ipari vidékeken 
erősebben terjed, mint protestáns jellegű vidékeken s 
levonja belőle azt a tanulságot, hogy minél maradibb és 
megcsontosodottabb az egyház, annál elkeseredettebb
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az ellenzéke. De ezekből a számokból Műiért professzor 
azt is látja, hogy a kitérési mozgalom még nem érte el 
a csúcspontját. A protestáns egyházaknak is nagy vesz
teségekkel kell még számolniok s valamennyiök számára 
életkérdés az, hogy eszményeiket komolyan vegyék s ők 
maguk semmi okot ne szolgáltassanak arra, hogy híveik 
bármily okból kifolyólag elégedetlenek legyenek velük 
szemben. Ezzel szemben azt viszont örvendetes tünetnek 
tartja, hogy a szocialisták és a kommunisták nagy tö
megei nem szakítottak és nem szakítanak könnyen egy
házunkkal és nem feltétlen prédái a vallástalan agífáció- 
nak. Ebben az a lehetőség rejlik, hogy az egyház soku
kat megtarthatja. —sz.

Istentiszteleti sorrend a várbeli evangélikus templomban
Március 26-án d. e. 9 órakor ifj. istentisztelet: Gaál.

10 órakor gyermekistentisztelet: Dr. üunesch.
11 órakor magyar istentisztelet: Dr. Gunesch.

Április 2-án d. e. 9 órakor ifj. istentisztelet: ülatz.
10 órakor németnyelvű istentisztelet: Dr. Varsányi.
11 óra 15 perckor rádiós istentisztelet: Dr. Kapi Béla 

dunántúli püspök. Énekel a vegyeskar Schenk Géza 
karnagy vezetésével.

Minden pénteken 5—6 órakor böjti istentiszteletet 
tartunk a templomban.

Kereszteltetett: Tolmácsy Terézia, Mazurek Julianna, 
Uhrin László, Kiss Róza.

Eskettetett: Kaisz László—Knotz Ilona, Hlacsok
Sándor—Balogh Mária.

Temettetett: Nikászy Karola.
A Budai Luther Szövetség április 1-én délután 

5 órakor az Attila-utcai elemi iskolában közgyű
lést előkészítő választmányi-, utána 6 órakor 
rendes évi közgyűlését tartja. Tárgy: Elnöki jelen
tés, titkári jelentés, zárszámadás, esetleges indít
ványok. Elnökség.

A soproni theol. fakultás tanári kara juriius 20— 
23-ig tervez theol. konferenciát ,melynek főtárgya lesz: 
Elméleti és gyakorlati hitvédelem. Részletes program- 
mot később ad és felvilágosítással már most is készség
gel szolgál a dékáni hivatal. (Sopron, Deák-tér.)

A Deák-téri közös egyházak képviselőtestülete leg
utóbb tartott ülésén a leánykollégiumban újonnan rend
szeresített három tanári állásra Filarszky Erzsébet, 
Harmath Ilona és Jablonovszky Piroska már működő 
tanárnőket választotta meg. Ugyancsak ezen a gyűlésen 
választották meg vallástanárnak Ruzjcska Lászlót, aki 
szeptember óta működött már az iskolánál mint a ke
lenföldi ' ev. egyháznak vallástanára. Isten áldását ki-> 
vánjuk a megválasztottak hűséges és szorgalmas mun
kásságára!

Felebbezések. Tudomásunkra jutott, hogy budai 
egyházi közgyűlésünk azon határozata ellen, mellyel 
a vallástanárok u. n. belmissziói tiszteletdiját vonja 
meg, több egyháztag két felebbezést nyújtott be a tör
vényes határidőn belül az egyházmegyei közgyűléshez.. 
Heller-Harsány Oszkár egyháztag pedig hosszabb levél 
kíséretében megküldte nekünk felebbezésének másola
tát, mellyel az ő röpiratával kapcsolatos határozatot 
felebbezte meg és azt kéri, hogy az egyházmegye sem
misítse meg alaki és tárgyi okokból a határozatot és 
biráltassa el a röpirat állításait törvényes utón, mert 
egyházi közérdek, hogy magas vezető állásban levő 
tisztviselők tisztán álljanak a világ előtt.

Heller-Harsány röpirata ügyében a budai várbeli 
egyház közgyűlése állást foglalt. Mivel a beterjesztett 
javaslatban és az elfogadott határozatban az az erköl
csi megbélyegzést tartalmazó megállapítás foglaltatik, 
hogy a meg nem nevezett röpiratiró súlyosan megsér
tette az E. A. 36. §-át s mivel ez a megbélyegzé/s nem 
névtelenül, hanem Heller-Harsány Oszkár neve teljes 
kiírásával megjelent, az Evang. Élet c. lap 7. számában 
Heller-Harsány Oszkár védekezésül és igazolásul az 
egyházközség elnökségéhez posta utján felebbezést kül
dött s felebbezése hivatalos utón való továbbítását kérte. 
A lelkészt hivatal utján kézbesítendő levelet azonban a 
lelkészi hivatal nem fogadta el. Anélkül, hogy tudta 
volna mi van benne, visszaküldötte s a posta vissza is

kézbesítette a feladónak. Heller-Harsány Oszkár fölös 
óvatosságból a lelkészi hivatalra címzett levelével egy
idejűleg az esperesi hivatalnak is megkü'ldötte felebbe- 
zését, igy ez az eljárás nem vette el tőle azt a lehetősé
get, hogy felebbezése megfelelő; formában tárgyaltas- 
sék. Ha véletlenül nem küldi el kétfelé felebbezését, 
levele átvételének a megtagadása körül előállott idő- 
mulasztás közben lejárt volna a felebbezési határidő s 
a határozat »jogerös« lett volna.

Heller-Harsány Oszkár a határozat ellen főként két 
szempontból foglal állást.

Az egyik az, hogy a közgyűlés hatásköri túllépést kö
vetett el, mikor »megállapitotta« »az E. A. 36. §-a súlyos 
megsértését*. Ez a § tudvalévőén arról szól, hogy mik 
az egyháztagok kötelességei; arról azonban nem, hogy 
ki s mikor, hol és milyen körülmények között van jogo
sítva az egyháztagok megbélyegzéséül vagy megbünte
téséül annak a megállapítására, hogy teljesitik-e köte
lességeiket. Forma szerint tehát nem volna az egyházi 
közgyűlésnek joga arra, hogy vele szemben akár név
telenül, akár neve említésével ilyen megállapítást tegyen. 
De kifogásolja a határozatot lényegében is, mert nem 
mondja meg határozottan és megfelelő indokolással, 
hogy miben cselekedett állítólagos kötelességei ellen. A 
36. §-ban ugyanis legalább nyolc-tiz kötelesség van 
felsorolva, amelyek ellen való vétséggel senki nem is 
vádolta, tehát az általánosító határozat teljesen jogo
sulatlan. Más lényegbeli kifogása a határozat ellen az, 
hogy véleménye és szándéka szerint az egyházban az 
eskü, az adott férfiúi szó megtartása és a lelkészi hiva
tás finomult erkölcsi nívójának a megóvása érdekében 
irta meg röpiratát s arra sem az egyházi békebontás, 
sem dz egyház megkárosításának a szándéka rá nem 
fogható.

A mgsik szempont, amelyet Heller-Harsány Oszkár a 
bizalmi nyilatkozat ellen érvényesíteni kíván, az, hogy a 
bizalmi határozat logikailag sem tartható. Röpiratának 
a tengelye éppen az, hogy a várbeli lelkész magatartása 
és a bányakerületi püspök felfogása között szöges ellen
tét van: a bányakerületi püspök ugyanis elitclö módon 
nyilatkozott a várbeli lelkészről s elávolitását helyezte 
kilátásba. Ha a közgyűlés bizalommal van a lelkész 
iránt, nem viseltethetik komoly bizalommal á püspök 
iránt. Ha viszont a püspök nyilatkozatait helyesli, nem 
viseltethetik bizalommal a lelkész iránt. A kettős bizalmi 
nyilatkozat ebben a logikai dilemmában való megfenek- 
lést mutat, nem lehet tehát a budai várbeli egyház ko
molyan tartható és logikai kritikát kibíró véleménye.

Felebbezése a budapesti egyházmegye döntése alá ke- 
1 rül. Az ügy annyiból érdekli egész egyházunk nyilvános

ságát, mert az az elvi kérdés van a hátterében: jogo
sult-e mai egyházi törvényeink alapján bármely fórum 
bármily indok alapján arra, hogy egyházunk híveivel 
szemben erkölcsileg vagy egyházilag megbélyegző ha
tározatot hozzon? Ebből folyik az a további probléma, 
hogy ha jogosult, milyen hatóság, milyen formaságok 
és eljárási szabályok, a vád és védelem milyen szabad
sága és korlátái, az ítélkezés helyességének és igazsá
gának milyen kautélái és garanciái és milyen jogorvos
lati lehetőségei mellett kell és lehet eljárnia?!... A 
legérdekesebb kérdés mégis mindenesetre az, hogy érde
mes volt-e akár a konkrét ügyért, akár személyes vonat
kozásaiért ebben a kérdésben állást foglalnia a budai 
egyház közgyűlésének? Ha ugyanis a röpirattal a köz
gyűlés nem foglalkozik, sem a kétségkívül tanulságos 
és nagy kihatású elvi kérdéssel nem kell foglalkoztok 
egyházunk hivatalos hatóságainak, se a konkrét sze
mélyi kérdések további, nem mindig kellemes tárgyalá
sára nem nyílt volna alkalom. Konkrét kontroverz kér
déseket vagy megértéssel, vagy birói utón kell eldönteni. 
Általános megnyilatkozások egyik vagy másik oldalra 
húzzák le jobban a mérleget, néha többet, máskor keve
sebbet jelentenek és nyújtanak az igazságból, pedig az 
igazság csak akkor igazság, ha mindenkinek hajszálnyi 
pontossággal mérik. —sz.

Dr. Batizfalvi főorvos, fogorvos magán fogorvos 
intézetében vállalkozik fog- és szájbetegségben szenvedő 
egyháztagjaink szakavatott gondos és mérsékelt áron való 
kezelésére, mindennemű fog pótlására. Szükség esetén rész
letfizetésre. Forduljunk hozzá teljes bizalommal. Muzeum- 
körut 27. sz.
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Született birodalmi ném et, o k lev e les  tanárnő, 
angol, francia és olasz tudassál, több évi gyak or
lattal, órákat adna, korrepetálást, délutáni taní
tást vállalna. Cirae és bővebb felv ilágosítás kap
ható a Szerkesztőtől.

Budán, jó levegőn, kertes házban fiatal leányok  
•olcsón, szerető otthont találnak. Teljes e l lá tá s ; tanu
lóknak korreptálás. Cím a szerkesztőségben.

A budai Lutherszövetség március 11-i összejövetelén 
Ady Endre: Krisztus-verseiről tartott előadást Szimo- 
nidesz Lajos. Megemlítette, hogy Hatvány Lajos Ady 
világáról irt művében foglalkozik Ady Isten-hitével, de 
■csak ótestamentomi szemmel nézve az Istent s igy nem 
birt fogékonysággal a Krisztus-versek iránt. Adynál 
van Krisztus-hit, mely párhuzamos Isten-hitével. A mar 
gyár költészetben — az egyházi költőkön kívül — a múlt 
század hetvenes évei óta foglalkoznak a költők Krisz
tussal. A rationalista gondolatkörben élő költők nem 
Írtak Krisztus-verseket. A magyar Krisztus-költészetnek 
különböző fejlődési fokai vannak. Ábrányi E. és Várady 
A. sokszor szembe állítják Krisztust az egyházzal és 
vannak vörös Krisztus-versek is. Ady önmagában végig 
járta a magyar Krisztus-költészet fejlődési fokait: van 
naiv, kételkedő, örök Krisztusról szóló verse, van vörös 
verse, mely kiveti Krisztust leikéből, de megint vissza 
tér hozzá hivő lélekkel. — Ezen elméleti fejtegetés után 
előadó felolvasta Ady verseit. Előbb azonban Petőfi: 
»A keresztről című versét ismertette, mely 1846-ból 
való, melyben azt írja, hogy fakereszt illet Megváltók 
titeket és kitért »Az apostok című versre is, melyben 
nem Krisztusról, hanem egy modern megváltóról szól 
Petőfi és helytelenül használja az apostol szót.

Adynak mintegy 18—20 Krisztus-verse külön figye
lemre méltó, mert nem mindig önmagát szólaltatta meg, 
hanem bizonyos kultureszméket és ki is lehet nyomozni, 
hogy honnan vette az ösztönzést e versei megírására.

A francia dekadens költők, Nietzsche és Drews Chris- 
tusmythe cimű. műve nyomán keletkezett vitairodalom 
hatottak erősen Adyra. Első Krisztus-verse: »Kis kará
csonyi ének 1883ból való. »Karácsony« címen 1899-ben 
irt verset, metyesak 1923-ban jelent meg. Ebben a világ 
krisztustalanságát sötét színekkel festi, Krisztus erejét 
nem érzi és uj Krisztust kíván. Ady naplójában 1908. de
cember 25., 26. és 27.-én vannak erőteljes Krisztus-stró
fák. 1909ből is van »Karácsony férfi ünnep c. verse.

Azuba cimű költeményében megátkozza Krisztust. 
fudás és Jézus-bán Judás fejezi ki Ady érzéki vágyait. 
Katóka és én —- egyházellenes vers. 1909-ben változás 
áll be lelkületében. Krisztuskereszt az erdőben, Jézuska, 
tiszteletére^? rsek tanúskodnak erről. A nagyranőtt 
Krisztusok inkább próza, mint vers. Itt szembe állítja a 
technika emberét Istennel. Ezután irt vörös Krisztus
verseket. A háborúban azonban megrokkant, Krisztus 
mellé áll, mert szereti a békét. 1918-ból való: Volt egy 
Isten, A szamaras ember. A nagy hitető cimű versben 
azt mondja Krisztusról, hogy ő minden költők legna
gyobbika, amiben Wilde Oszkárral találkozik. Itt be
zárul Ady fejlődésének köre: Krisztushoz tért vissza
fáradt lelke és a feltámadás hitében talált reménységet 
és vigasztalást.

A közönség hálás elismeréssel fogadta a szép előadást.
A budai Lutherszövetség március 18-i összejövetelén 

Szimonidesz Lajos a szenvedés problémájával foglalko- 
kozott. Megállapította, hogy az újabb időben az egyházi 
év jelentősége a köztudatban háttérbe szorult. A böjti 
idő fogalma különösen elhalványult. Nekünk evangéli
kusoknak inkább, a passió nevet kellene ezen időre hasz
nálnunk, mert ebben az időben Krisztus szenvedése ált 
a keresztyén hivő életének középpontjában. Mivel pedig 
egy ember sem kerülheti el a szenvedést, időről időre 
okvetlenül kell á szenvedés kérdésével mindenkinek fog
lalkoznia, hogy azt a maga számára megoldja. Ez a 
kérdés nemcsak biológiai kérdés. Mivel az étettömkele- 
gében az erkölcsi követelmények sokszor nem erkölcsi 
változásoknak vannak alávetve, szükségképen felmerül 
az ártatlan szenvedés kérdése is. így jelentkezik Krisz
tus szenvedése is, mint a legnagyobb tragédia. E .kérdés
ben van a vallásnak megnyugtató tanításával nagy 
gyakorlati értéke. Megemlíti az előadó, hogy Max Mau- 
renbrecher »Das Leid« c. 1912-ben megjelent művében a 
szenvedés kérdését vallástörténeti alapon tárgyalja és

e könyvből ad néhány remíniscentiát. Szól az óegyptomi 
felfogásról, melyet absolut optimizmus, az indiairól, 
melyet teljes pessimizmus jellemez. A primitív népek is 
kerestek a szenvedés kérdésére megoldást és ajzt a jó 
szellemek tiszteletében találták meg. A görög vallásban 
a kérhetetlen sors intézi az élet és halál dolgait melyek
nek még az istenek is alá vannak vetve. Behatóan ismer
tette az Odysseában, a Prometheus-mythosban, a trójai 
nőkről szóló tragédia és a Herakles monda vallási alap- 
gondolatait. Az ótestamentumban egész könyvek fog
lalkoznak a szenvedéssel. József történetében is fel van 
dolgozva. Jóbnak könyvében jelentkezik a feltámadás 
hite, innen megy át a keresztyénségbe és itt dominál. 
Pál apostolnál a szenvedésnek mythologiai háttere van, 
az evangéliumokban drámaibb a beállítás. Jézus felfo
gása a szenvedésről nem optimizmus, nem pessimizmus, 
nem resignátio, hanem a bűn csapásainak bizalommal, 
erővel való elviselése. Ö azjt mondja, hogy boldogok, 
akik simák stb., mert a következő életben kapják meg a 
jutalmat, de már magában a szenvedésben is van bol
dogság, ha ártatlanul éri az embert, ha martyrium. A 
másokért való szenvedés lelki nyugalmat és boldogságot 
ad. Küzdjü’nk azért a jóért és ne riadjunk vissza a küz
delemmel járó szenvedésektől, mert a szenvedés hozzá
tartozik az ember lényegéhez!

A nagyvonalú, szép előadásért Traeger Zsigmond ny. 
kúriai biró tolmácsolta a hallgatóság hálás köszönetét. 
Megállapodás történt, hogy március 25-én nem lesz 
összejövetel, hanem csak a következő szombaton, április 
1-én, mikor is Szimonidesz Lajos az újabb kór liturgiái 
törekvéseiről fog szólni.

Hegyen Épített Városra fizettek: Aigner Ottó 3,
Beer Sándor 1, Chugyik Pál, 3, Draskóczy Lajos 10, 
Fülep Zsigmond 3, Fried Lipótné 1, Görk Gyula 1.50, 
Gregersen Niels 6, Orosz Istvánná 3, Mispál Lajos 6, 
Mosánszky Károly 1.50, Reichert Ede 3, Dr. Ruttkay 
Ödön 3, Sándy Gyula 6, Tomasek Emma 3, Trsztyénszky 
Jolán 6, Dr. Vass Béláné 1.50, Wittek Józsefné 3 pengőt.

Tagsági dijat fizettek: Aigner Ottó, Fülep Zsig.-
mond, Dr. Göttche Ervin, Jámbor Lajosné 2—2 pengőt.

Körzetgondnoknak. Minthogy az 1843. évi III. t. c. 
még érvényben van, a 23 éves fiú vallási hovátartozása 
már nem vitatható. A 13 éves fiú esetében az a helyzet, 
hogy az állami anyakönyvekbe csak okmányokkal igazolt 
bejegyzéseket szabad beírni. Tehát feljelentés tehető 
az eljárt anyakönyvvezető ellen is és az érdekelt egyház 
hivatalból kérheti az anyakönyvi bejegyzés helyesbí
tését. Hogy minő büntetésben részesül az, aki a gyer
mek vallását helytelenül jelentette be, az a hatóságok 
minősítésétől függ, melyet a szerkesztőség előre nem is
merhet. Az egyháznak nincs módjában az apa ellen el
járni, de az egyház ügyésze tehet ellene a polg. ható
ságnál feljelentést. Hol van azonban a lelkipásztori 
gondos eljárás? Vagy nincs lelkész a községben? Üdv!

Saarisalo Ábel finn egyetemi tanár (Helsinki), aki 
Mesopotámiában és Palesztinában ásatásokat végzett, 
március 3.-án este előadást tartott a Deák-téri iskola 
nagytermében. A finn nyelvű előadást, mely az Ószövet
ség egyes helyeit az ásatások eredményeivel világította 
meg, Zászkaliczky Pál tolmácsolta.

Saarisalo a kürtők közt járt s azért jött Szegedre, 
hogy Dr. Löw Immánuellal, a kurt nyelv legkitűnőbb 
európai ismerőjével eszmecserét folytasson. Ásatásainak 
eredményéről angol nyelvű munkában fog beszámolni 
a közeli jövőben.

A napfényre hozott írásos cserepek a Kr. e. 4000 év
vel élő kultúrára vetnek világot, de vannak még ennél 
régebbi időkből való emlékek is. Szerinte olyanok az 
ásatások, mint a próbafúrások. Ha egymástól bizonyos 
távolságokban ugyanazzal az eredménnyel jár a fúrás, 
— pl. minden alkalommal szenet találunk — akkor bi
zonyos, hogy a közbeeső területben is van ,szén. Ha az 
ásatás igazolja a Biblia egyes — sokszor kétséggel fo
gadott — elbeszéléseit, bizonyos, hogy hitelt és figyel
met érdemelnek egyéb tudósításai is. Példákat hozott fel 
arra, hogy az ásatások mennyire módosítják egyes tudó
sok nézeteit. Azt hitték pl. Ábrahám szegény volt s az
ért indult el, hogy „Amerikát keressen." Tény az, hogy 
Abrahám Urból indult el, a horeusok földjén keresztül, 
a Holt tenger felé. Ur hatalmas város volt. 7 km hosszú 
uccái voltak. Romjai 30—40 m-re emelkednek ki a sik-
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ságból. A romok közül ősrégi törvények között nap
fényre kerültek úgynevezett települési törvények, amelyek 
megtiltják pl., hogy a vidékről a városba költözködjön a 
nép s ott a lakosságot feleslegesen szaporítsa. Az ilyen 
nagyvárosok lakóinak az élete mindig bizonyos feszült
séggel telítődik, mely a környezettel, a kultúrával való 
meghasonlásra vezethet. Ilyen meghasonlás késztette 
Ábrahámot kivándorlásra. Mig Lót és felesége Sodomá- 
ban, addig Ábrahám a kevésbé kulturált vidéken lakik.

A horeusokról azt hitték régebben, hogy nem is létez
tek. Az ásatások e tekintetben is teljesen igazolták a 
Bibliát.

Egyes tudósokkal szemben azt is beigazolták az ása
tások, hogy az Elám királyáról, Kédor Laomerról szóló 
történet is fedi a valóságot.

Az Űrből Palesztina felé vezető másik főút a Föld
közi tengerhez vezetett, Tiberias felé, sokkal északabb
ra, mint eddig hitték. A mentében végzett ásatások iga
zolják azokat az adatokat, melyek Józsue könyvében az 
ország felosztására vonatkozólag találhatók. Kánaán 
elfoglalásával kapcsolatban arról is megemlékezik a 
Biblia, hogy az Úr darazsak tömegét küldi a nép előtt, 
hogy előkészítse népe útját. Ezt is mesének hitték. Ma 
azonban tudjuk, hogy Kanaán elfoglalása előtt II. Tut- 
mosis rombolta sorra Palesztina városait. Tutmosis jel
vénye pedig a darázs volt. Végül azzal a kívánsággal 
fejezte be előadását, bárha minél több művelt magyar 
ember személyesen győződne meg, hogy legnagyobb kin
csünk a Szent Írás. Glatz.

Vigasztalóhivatal szerencsétlenség által sújtottak 
részére. Friedrich K. J. seifersdorfi lelkész (bej Rade- 
berg) vigasztaló mondásokból összeállított füzeteket 
küld szét szerencsétlenség által sújtottak vigasztalásái- 
ra. Vállalkozásának első ajánlkozására három ezer leve
let kapott, amelyben vigasztaló füzete megküldését 
kérik.

Kiszorítják a nőteologusokat állásaikból. A berlini 
evangélikus egyházakban száznál több nő végez segéd- 
lelkészí, lelkipásztorkodási és belmissziói munkát. A 
közviszonyok és a gazdasági viszonyok romlása követ
keztében — a Christliche Welt közlése szerint — ápri
lis elsejére száz nősegédlelkésznek felmondott az egy
ház, mert nem bírja tovább fizetni őket.

Francia honvédek sírjai Budán címmel közöl a pá
risi L’lllustration március 11-i száma Claude Eylan 
tollából cikket és két fényképet a tabáni temetőből, me
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és eladunk.
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lyen Móri és Bertrand francia eredetű honvédtisztek 
sirköve látható. A cikk vázlatosan megemlíti azokat a 
kapcsolatokat, melyekben hazánk III. Béla királyunk 
házassága és II: Rákóczy Ferenc szabadságharca révén 
állott Franciaországgal, ismerteti röviden az 1848/49-i 
szabadságharc történetét és hazánk mai helyzetét, és 
alkalmas arra, hogy a franciákat gondolkodóba ejtse 
mai politikájuk helyességéről.

Angliában, Bristol városában február Ifi-án lelep
lezték John Wesley (1703—1791) bronzlovasszobrát a 
világ legrégibb methodista temploma előtt, amelynek 
alapját 1739 május havában maga John Wesley rakta 
le. Wesley életének tekintélyes részét lóháton töl
tötte, mert sokszor naponta 40 mértföldet is lovagolt, 
hogy a különböző helyeken a szabad ég alatt prédikál
hasson. Missziói útjainak és munkáinak naplója valósá
gos utazási kézikönyv gyanánt szolgálhatna és telve 
van romantikus epizódokkal. A »London 111. News« 
február 25,-i száma erről hosszabb cikket és fényképet 
is közöl.

Jugoszláviában a pápa, a mise kivételével, a szlovén 
nyelvnek használatát megengedte az istentiszteleteknél, 
de ugyanezt a jogot nem adta meg az Olaszországban 
és Ausztriában élő szlovéneknek. A horvát nyelv hasz
nálata már 1640 óta van megengedve. Ebből látszik, hogy 
mily harcot folytat Róma a keleti egyházzal a szláv né
pekért, hogy ilyen egészen szokatlan engedményeket 
tesz nekik. Váljon mi volna Róma válasza, ha a magyar 
r. katolikusok kérnének ilyen elismerést a magyar nyelv 
számára?

A Vatikán már régóta küzd azért, hogy az egyesült 
északamerikai államokban nagyobb! befolyásra teg'yen 
szert. Eddig nem volt ott nuntiatura és ,a pápai udvar
nál sincs a nagy köztársaságnak diplomatiai képviselője. 
A kapcsolatot e nagy állammal csak egy »apostoli de
legátusa tartja fenn, ki Washingtonban lakik. Egy kato
likus lap szerint a pápa kérni akarja az uj elnököt, hogy 
járuljon hozzá egy állandó követség létesítéséhez Ró
mában és ahhoz, hogy Washingtonban nuntiaturává 
alakuljon át a delegátusi hivatal. A 20 millió katolikus 
lelki gondozása teszi állítólag szükségessé ezt az uj 
diplomatiai szervet. Azonkívül a pápa Péterfillérek dol
gában is nagyobb buzgalmat vár amerikai híveitől. Ez
zel szemben a pápa Északamerika számára egy ötödik 
bibornoki állást kreálna és Európán kivüli egyházi 
Ügyek intézésénél figyelembe venné az amerikai követ
ség óhajait is. (Le Temoignage 1933. febr. 21.)

A Budai Luther Szövetség legközelebb 
április l-én 7 órakor vallásos előadást tart 
az Attila-utcai elemi iskolában az újabb li- 
liturgiai törekvésekről.

Kiadó a Vérmezőnél, kilátással a budai 
hegyekre, 2 uccai szobás, komfortos lakás és 
1 uccai. 1 udvari szobás komfortos lakás, május 
1-re Logody-u. 29.

Dr. Masznyik Ujtestamentuma vászon
kötésben 3 pengőért kapható a Szövetség irodá
jában Donáti-u. 49. II. em. 15.
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Az evangélikus egyháznak harminc év óta 
szerződéses biztositó társasága.
F ió k ja i a n n a k  az ország  egész te rü le té n .

E ifogad b iz to s ítá so k a t a  következőkre :

Emberélet és baleset, tűz, 
jég, üveg, autó, géptörés, betörés, 

pénztári kiküldött kirablása, szállítmány, úti
poggyász, értekküldemeny, állat es szavatosság.
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